
 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DI CONSIGLIO 
Seduta del 12/03/2024 n. 8 Pag .1 

 

 ORIGINALE ATTO DI CONSIGLIO 

Seduta del 12/03/2024 n. 8 

 

Oggetto:  ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - Approvazione  aliquote ANNO 2024 - 
Adeguamento Regolamento. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di Marzo, alle ore 19:00, nella Sala 
Consiliare di Poggio Berni,  si  e' riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti  nei 
modi e termini di legge, in  prima convocazione e in seduta Pubblica. 

Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri Comunali: 

N Componente Carica Presenza 
1 RAGGINI RONNY SINDACO Sì 
2 ANTONINI FRANCO CONSIGLIERE Sì 
3 AMATI DANIELE CONSIGLIERE Sì 
4 CASADEI CINZIA CONSIGLIERE No 
5 MARZALONI MATTEO CONSIGLIERE Sì 
6 CORDONE MICHELE CONSIGLIERE Sì 
7 MACCHITELLA FRANCESCA CONSIGLIERE No 
8 BELEFFI ACHILLE CONSIGLIERE Sì 
9 SALVIGNI GUENDALINA CONSIGLIERE Sì 
10 BRIGLIADORI MONICA CONSIGLIERE No 
11 CONTUCCI LORETTA CONSIGLIERE Sì 
12 D'AMICO FRANCESCA CONSIGLIERE Sì 
13 DE MARTINO VINCENZO CONSIGLIERE No 
 

             Presenti N. 9      Assenti N. 4 

E’ altresì presente l’assessore esterno Angela Bartolini 

Partecipa   alla   seduta    Il Segretario Comunale  Ilaria Favero.  

Ronny Raggini nella sua qualita' di Sindaco ,dichiarata aperta la seduta per aver  
constatato il numero legale degli intervenuti, invita i  Consiglieri  a  discutere sull'argomento in 
oggetto.  



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DI CONSIGLIO 
Seduta del 12/03/2024 n. 8 Pag .2 

 
Il sindaco introduce l’oggetto della proposta di deliberazione, cedendo poi la parola 
all’assessore esterno, Angela Bartolini, la quale relaziona brevemente sul punto.  
Al termine della relazione il Sindaco apre il dibattito. 

 
Interviene il consigliere Daniele Amati per fare un’osservazione sul punto, dicendo che ci 
troviamo ad approvare un’aliquota pesante per i cittadini, ma che si è verificato più volte 
questo aspetto e non sono state ad oggi trovate alternative nel merito. Evidenzia, comunque, il 
dispiacere di dover procedere in questo modo ed evidenzia, inoltre, che sarà necessario 
recuperare una progressività più adeguata e giusta. 

 
Interviene anche la consigliera Loretta Contucci osservando che il parere sulla proposta da 
parte del revisore è favorevole e che sul profilo tecnico non vi è nulla da dire; afferma che il 
problema è, invece, politico perché si tratta di una delle aliquote più alte rispetto ai territori 
limitrofi e ciò non è possibile proprio perché in questi anni dopo la fusione non si è mai 
ragionato nel lungo periodo, ma si è vissuto alla giornata. Afferma, altresì, che non è possibile 
politicamente approvare una proposta del genere e dichiara quindi che si asterrà sulla stessa.  

 
Al termine degli interventi, non essendo state proposte ulteriori osservazioni in merito al punto 
trattato 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio 
Comunale la competenza a deliberare sull’oggetto; 

Richiamato il D.Lgs. 28.09.1998 n. 360, istitutivo dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche; 

VISTO il DM del 25 luglio 2023: Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42», finalizzato all’approvazione del Bilancio di previsione 
entro il 31 dicembre dell'esercizio precedente a quello a cui si riferisce, che impone altresì a 
tutti gli enti locali la preliminare adozione del DUP 2024/2026; 

Visto il DUP 2023/2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale nr. 43 del 29/09/2022; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2023 ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2023/2025”; 

Vista ora la nota di aggiornamento del DUP periodo 2024/2026, approvata con delibera di 
Giunta nr. 11 del 06/02/2024 nella quale, alla Sezione dedicata alla politica delle entrate, non 
si apportano modifiche alle aliquote IMU già vigenti; 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DI CONSIGLIO 
Seduta del 12/03/2024 n. 8 Pag .3 

Vista la delibera di Giunta Comunale nr. 12 del 06/02/2024 di approvazione dello schema del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

Vista la delibera del Consiglio Comunale nr. 12 del 29/05/2023 che ha modificato per l’anno 
2023 le aliquote dell’addizionale IRPEF introducendo l’aliquota unica dello 0,80 per cento per 
tutti gli scaglioni di reddito; 

Richiamato il Dlgs. n 216/2023 attuativo della riforma Irpef in G.U. n. 303 del 30 dicembre 
2023, di attuazione del primo modulo di  riforma delle imposte sul  reddito delle persone 
fisiche e altre misure in tema di imposte sui  redditi, previsto dalla Legge Delega per la riforma 
fiscale (Legge n. 111/2023), nel quale viene confermata, in particolare, per il solo periodo 
d’imposta 2024, una riduzione degli scaglioni IRPEF da quattro a tre, ovvero: 
 

  da zero fino a 28.000,00 euro; 

  da 28.000,01 euro fino a 50.000,00 euro; 

  oltre 50.000,01 euro 

 
Ritenuto, sulla base delle linee programmatiche contenute nei documenti di programmazione, 
di conformare gli scaglioni a quelli nazionali, così come modificati per il 2024, garantendo la 
coerenza dell’addizionale comunale all’IRPEF con i nuovi scaglioni dell’IRPEF nazionale; 

Visto in particolare il comma 3 dell’art. 1 del d.lgs. 360/1998, il quale prevede che i comuni, 
con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 
446, possano disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale in parola 
con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per 
le politiche fiscali del ministero dell'economia e delle finanze del 31 maggio 2002, e che la 
variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non possa eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali; 
 
Visto inoltre il comma 3-bis del cit. articolo, il quale prevede che con il medesimo regolamento 
possa essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti 
reddituali; 
 
RICORDATO che: 
 

- il decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 relativo alle “disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale” prevede la possibilità di applicare sin dall’anno 2011 
l’addizionale IRPEF; 

 
- il comma 11 dell’art. 1 del D.L. n. 138/2011, nel testo vigente a seguito della 

conversione in legge, recita: “la sospensione di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto-
legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, 
n. 126, confermata dall'articolo 1, comma 123, della legge 13 dicembre 2010, n. 220, 
non si applica, a decorrere dall'anno 2012, con riferimento all'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360”;  



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DI CONSIGLIO 
Seduta del 12/03/2024 n. 8 Pag .4 

 
- il medesimo comma prevede che per assicurare la razionalità del sistema tributario nel 

suo complesso e la salvaguardia dei criteri di progressività cui il sistema medesimo è 
informato, i comuni possono stabilire aliquote dell'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche differenziate esclusivamente in relazione agli scaglioni di 
reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale e, in particolare, che la soglia 
di esenzione di cui al comma 3-bis dell'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360, è stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici requisiti 
reddituali e deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale l'addizionale 
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di 
superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo;  

 

Richiamata la delibera del Commissario Prefettizio nr. 84 del 14/05/2014 di istituzione 
dell’addizionale comunale per il nuovo Comune di Poggio Torriana, e relativo Regolamento; 

Considerato che la presente deliberazione ha natura regolamentare, come prevede l’articolo 1, 
comma 3, del Dlgs 360/1998; 

Visto l’allegato schema di regolamento, composto di nove articoli, disciplinante l’addizionale 
comunale all’IRPEF, in relazione sia agli scaglioni di reddito, che alle relative percentuali di 
addizionale comunale da applicare con decorrenza 01/01/2024 come riportate nelle seguenti 
misure: 
 

da 0 a 28.000,00 €uro                          0,80% 

da 28.000,01 a 50.000,00 €uro             0,80% 

oltre 50.000,01 €uro                            0,80% 

 
Confermata la soglia di esenzione per contribuenti aventi un reddito imponibile complessivo, ai 
fini dell’addizionale stessa, non superiore all’importo di euro 15.000,00 (inferiore o uguale ad 
euro 15.000,00, non costituendo in nessun caso franchigia); 
 
DATO ATTO della esigenza del Bilancio comunale 2024/2026 di assicurare idonee fonti di 
finanziamento per la copertura delle spese di carattere ricorrente; 

Verificato che dall’applicazione della suddetta aliquota si prevede un gettito a regime 
460.000,00 €uro; 
 
Ritenuto che tali previsioni di gettito siano in linea con le previsioni di Bilancio 2024/2026; 
Dato atto pertanto del rispetto dell’obiettivo di entrata contenuto nel documento di 
programmazione per l’anno 2024;  

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei 
regolamenti in materia di entrata, ai sensi del comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 
2011; 
 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DI CONSIGLIO 
Seduta del 12/03/2024 n. 8 Pag .5 

Visto il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, 
espressi dagli uffici competenti, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  

Visto l’allegato parere del Revisore dei Conti; 

Non essendovi altri interventi sul punto, Il Sindaco pone alla votazione la proposta di 
deliberazione oggetto di discussione con il seguente esito 

Con n. 6 Voti favorevoli resi per alzata di mano, n. 2 dichiarazioni di astensione rese per alzata 
di mano, (Loretta Contucci e Guendalina Salvigni), n. 1 voto contrario reso per alzata di mano 
(Francesca D’Amico), 
 

DELIBERA 
 
 

Per quanto in premessa esposto, che si intende espressamente richiamato, 
 

1) di approvare per l’anno 2024 le aliquote e gli scaglioni di reddito imponibile ai fini 
dell’addizionale comunale IRPEF, come approvati con il Dlgs. n 216/2023 attuativo della 
riforma Irpef in G.U. n. 303 del 30 dicembre 2023, di attuazione del primo modulo di 
 riforma delle imposte sul  reddito delle persone fisiche e altre misure in tema di 
imposte sui  redditi, previsto dalla Legge Delega per la riforma fiscale (Legge n. 
111/2023), nel quale viene confermata, in particolare, per il solo periodo d’imposta 
2024, una riduzione degli scaglioni IRPEF da quattro a tre, ovvero: 
 

  da zero fino a 28.000,00 euro; 

  da 28.000,01 euro fino a 50.000,00 euro; 

  oltre 50.000,01 euro 

 
con aliquota unica per tutti gli scaglioni stabilita nella misura massima dello 0,80%  come 
disciplinato anche nel regolamento di cui al punto successivo del dispositivo; 
 
2) di approvare il Regolamento sull’ addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
fisiche, nel testo di cui all’allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante dello 
stesso; 
 
3) di dare atto che l’art. 6 del regolamento in parola prevede un’opportuna soglia di esenzione 
dall’applicazione della compartecipazione all’addizionale (€. 15.000,00), che non è da 
intendersi franchigia; 
 
4) di dare atto che dall’applicazione della sopra riportata aliquota unica si prevede un gettito di 
cassa di complessivi €. 460.000,00 per l’anno 2024 e €. 460.000,00 per ciascun anno 
successivo; 
 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DI CONSIGLIO 
Seduta del 12/03/2024 n. 8 Pag .6 

6) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito informatico, ai sensi 
dell'art. 1, co. 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, co. 1, della L. 18.10.2001 
n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 Maggio 2002, nonché, ai 
sensi dell’art. 14, comma 8, del D.Lgs. n. 23 del 2011, sul sito internet www.finanze.gov.it. ai 
fini dell’acquisizione dell’efficacia; 
 
Infine,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l'urgenza di provvedere, sottopone al voto anche l’immediata eseguibilità della delibera, 
ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000:  
 
Con n. 6 Voti favorevoli resi per alzata di mano, n. 2 dichiarazioni di astensione rese per alzata 
di mano, (Loretta Contucci e Guendalina Salvigni), n. 1 voti contrario reso per alzata di mano 
(Francesca D’Amico). 

 
In base all’esito della votazione, sopra riportata, la delibera non consegue l’immediata 
eseguibilità mancando la maggioranza richiesta dall’art. 134 comma 4 del T.U. 267/2000. 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DI CONSIGLIO 
Seduta del 12/03/2024 n. 8 Pag .7 

  
Del che s’è redatto il presente verbale che viene cosi sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

    Ronny Raggini     Ilaria Favero  
 

 

 

       
 
          
 

      
      

 


